9. Et ecce Jesus occurrit illis, dicens: Avete. Illae autem accesserunt, et tenuerunt pedes ejus, et adoraverunt eum.

10. Tunc ait illis Jesus: Nolite timere. Ite, nuntiate fratribus meis, ut eant in Galilaeam; ibi me videbunt.

11. Quae cum abiisseut, ecce quidam de custodibus venerunt in civitatem, et nuntiaverunt principibus sacerdotum omnia, quae facta fuerant.

12. Et congregati cum senioribus, consilio accepto, pecuniam copiosam dederunt militibus,

13. dicentes: Dicite, quia discipuli ejus nocte venerunt, et furati sunt eum, nobis dormientibus.

14. Et si hoc auditum fuerit a prae side, nos suadebimus ei, et securos vos faciemus.

15. At illi, accepta pecunia, fecerunt, sicut erant edicti. Et divulgatum est verbum istud apud Judaeos usque in hodiernum diem.

16. <sup>†</sup>) Undecim autem discipuli abi erunt in Galilaeam in montem, ubi consti tuerat illis Jesus.

17. Et videntes eum adoraverunt; quidam autem dubitaverunt.

18. Et accedens Jesus locutus est eis, dicens: <sup>††</sup>) Data est mihi omnis potestas in coelo, et in terra.

19. Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, (*Marc. 16, 15.*)

20. docentes eos servare omnia, quae cuncte mandavi vobis; et ecce ego vobis cum suni omnibus diebus usque ad consummationem saeculi.

<sup>†</sup>) Fer. 6. post Pasch.

<sup>††</sup>) In Festa St. Trinit.

# SANCTUM JESU CHRISTI EVANGELIUM SECUNDUM MARCUM.

,MARCUS discipulus et interpres Petri,“ inquit Hieronymus, „juxta quod Petrum referentem audierat, rogatus Romae a fratribus, breve scripsit Evangelium, quod, cum Petrus audivisset, et probarit, et Ecclesiae legendum sua auctoritate dedit.“ Attamen Matthaei Hebraeo adjutus fuisse videtur, sicut Marci Graeco, qui postea Matthaci graecus interpres fuit. Nam quamvis syriacae translationis auctor affirmet, Marcum latine scripsisse, eum tamen graeco usum eloquio, docent nos Hieronymus epist. ad Damasc. et Augustinus l. 1. de consens. c. 2., quamquam in gratiam praecipue Romano-rum, sicut et Paulus ad Romanos epistolam scripsit lingua graeca. Nempe Judaei, qui Romae erant, plerique latini sermonis ignari, et Romanorum vix quisquam non graece intelligens etiam inter ipsas foeminas, ut ex Juvenali discimus. Constat certe, nostram vulgatam latinam versionem tam Matthaei quam Marci ex graeca editione translatam. Narrat autem ipse fere eadem, quae Matthaeus, sed brevius et contractius, unde *Matthaei brevia* Augu-stino dicitur.

Post annum decimum a passione, et paulo antequam Alexandriam profi-eiceretur, eum scripsisse docent Eusebius, Euthymius et Baronius. Ad quam a S. Petro missus olympiadis 205. anno tertio, Claudii Imper. item 3., ut vult Euseb. in chronicō graeco, hoc est, aerae nostrae anno 43., post passionem 10., „tam florentem ibi doctrina et vitae continentia constituit Ecclesia, ut omnes sectatores Christi ad exemplum sui cogeret,“ inquit Hieronymus, unde coenobitarum princeps et institutor est appellatus. Alexandriae in octava Paschae, 25. Aprilis, cum pridie ad altare sacris dans operam esset comprehensus, martyrio affectus est, ut habent graeca menologia et latina martyrologia, atque Eusebius, Hieronymus et alii scriptores.

## CAPUT I.

*Joannes in austерitate vitae praedicat, ac baptizat aqua; Christus vero Spiritu sancto. Qui a Joanne baptizatus, cum bestiis agens in deserto, post jejuniū quadraginta dierum a satana tentatur; et Joanne tradito, praedicare incipit in Galilaea. Vocatisque Simone et Andrea, Jacobo et Joanne Zebedaei, accedit Capharnaum, et reliqua Galilaeae loca, ibique praedicans, curat socrum Simonis, et teprosum, quem mittit ad sacerdotes, plurimosque daemonicacos ac male habentes cum magna omnium admiratione.*

1. Initium Evangelii Jesu Christi, Filii Dei.

2. Sic ut scriptum est in Isaia propheta: Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui preparabit viam tuam ante te. (*Mat. 3, 1.*)

3. Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus. (*Isai. 40, 3. Matth. 3, 3. Luc. 3, 4. Joann. 1, 23.*)

III.

(A. M. 4032. Aerae vulgar. 28.)

4. Fuit Joannes in deserto baptizans, et praedicans baptismum poenitentiae in remissione peccatorum.

5. Et egrediebatur ad eum omnis Iudeae regio, et Jerosolymitae universi, et baptizabantur ab illo in Jordanis flumine, confiteutes peccata sua. (*Matth. 3, 5.*)

6. Et erat Joannes vestitus pilis camelli, et zona pellicina circa lumbos ejus, et locustas et mel silvestre edebat. Et praedicabat, dicens: (*Matth. 3, 4.*) (*Lev. 11, 22.*)

7. Venit fortior me post me, cuius non sum dignus procumbens solvere corrigim calceamentorum ejus. (*Matth. 3, 11. Luc. 3, 16. Joann. 1, 27.*)

8. Ego baptizavi vos aqua; ille vero baptizabit vos Spiritu sancto. (*Act. 1, 5. 2, 1. et 11, 16. et 19.*)

9. Et factum est, in diebus illis venit Jesus a Nazareth Galilaeae, et baptizatus est a Joanne in Jordane.

10. Et statim ascendens de aqua, vidit coelos apertos, et Spiritum tamquam co-

5

**34** Cap. 1. Simon vocatur. Jesus in Capharnaum. **EVANGEL.** Cap. 1. Sanatur leprosus. Cap. 2. Affertur paralyticus.

lumbam descendenterem, et mauentem in ipso. (*Luc. 3, 22. Joann. 1, 32.*)

11. Et vox facta est de coelis: Tu es filius meus dilectus, in te complacui.

12. Et statim Spiritus expulit eum in desertum. (*Matth. 4, 1. Luc. 4, 1.*)

13. Et erat in deserto quadraginta diebus, et quadraginta noctibus, et tentabatur a satana, eratque cum bestiis; et angelii ministrabant illi.

14. Postquam autem traditus est Joannes, venit Jesus in Galileam, praedicans Evangelium regni Dei, (*Matth. 4, 12. Luc. 4, 14. Joann. 4, 13.*)

15. et dicens: Quoniam impletum est tempus, et appropinquavit regnum Dei; poneitemini, et credite Evangelio.

16. Et praeteritus secus mare Galilaeae, vidit Simonem, et Andream fratrem ejus, initentes retia in mare, (eraut enim piscatores) (*Matth. 4, 18. Luc. 5, 2.*)

17. et dixit eis Jesus: Venite post me, et faciam, vos fieri piscatores hominum.

18. Et protinus relictis retibus, seculti sunt eum.

19. Et progressus inde pusillum, vidit Jacobum Zebedaei, et Joannem fratrem ejus, et ipsos componentes retia in navi,

20. et statim vocavit illos. Et relecto patre suo Zebedaeo in navi cum mercenariis, seculti sunt eum.

21. Et ingrediuntur Capharnaum; et statim sabbatis ingressus in synagogam, docebat eos. (*Matth. 4, 13. Luc. 4, 31.*)

22. Et stupebant super doctrinam ejus; erat enim docens eos, quasi potestatem habens, et non sicut scribae. (*Matth. 7, 28. Luc. 4, 32.*)

23. Et erat in synagoga eorum homo in spiritu immundo, et exclamavit, (*Luc. 4, 33.*)

24. dicens: Quid nobis et tibi Iesu Nazarene, venisti perdere nos? scio, qui sis, Sanctus Dei.

25. Et comminatus est ei Jesus, dicens: Ohmutesce, et exi de homine.

26. Et discerpens eum spiritus immundus, et exclamans voce magna exiit ab eo.

27. Et mirati sunt omnes ita, ut conquirerent inter se, dicentes: Quidnam est hoc? quenaam doctrina haec nova? quia in potestate etiam spiritibus immundis imperat, et obedient ei.

28. Et processit rumor ejus statim in omnem regionem Galilaeae.

29. Et protinus egredientes de synagoga, venerunt in domum Simonis, et Andreae cum Jacobo et Joanne. (*Matth. 8, 14. Luc. 4, 38.*)

30. Decumbebat autem socrus Simonis febricitans, et statim dicunt ei de illa.

31. Et accedeus elevavit eam, apprehensa manu ejus, et continuo dimisit eam febris, et ministrabat eis.

32. Vespere autem facto, cum occidisset sol, afferebant ad eum omnes male habentes, et daemonia habentes;

33. et erat omnis civitas congregata ad januam.

34. Et curavat multos, qui vexabantur variis languoribus, et daemonia multa ejiciebat, et non sinebat ea loqui, quoniam sciebant eum. (*Luc. 4, 41.*)

35. Et diluculo valde surgens, egressus abiit in desertum locum, ibique orahat.

36. Et prosecutus est eum Simon, et qui cum illo erant.

37. Et cum iuvenissent eum, dixerunt ei: Quia omnes quaerunt te.

38. Et ait illis: Eamus in proximos viros, et civitates, ut et ibi praedicem; ad hoc enim veui.

39. Et erat praedicans in synagogis eorum, et in omni Galilaea, et daemonia ejiciens.

40. Et venit ad eum leprosus deprecans eum, et genu flexo dixit ei: Si vis, potes me mundare. (*Matth. 8, 2. Luc. 5, 12.*)

41. Jesus autem misertus ejus, extendit manum suam, et tangens eum, ait illi: Volo, mundare.